四川信息职业技术学院文件

川信职院〔2021〕35号

四川信息职业技术学院
关于印发《2021年语言文字重点工作》的通知

各部门（单位）：
    现将《2021年语言文字重点工作》印发给你们，请遵照执行。

附件：1.2021年语言文字重点工作
2.2021年语言文字工作任务分解及进度表

四川信息职业技术学院
                        2021年6月21日
附件1
四川信息职业技术学院
2021年语言文字重点工作

为贯彻落实四川省语言文字工作委员会《关于印发<2021年四川省语言文字重点工作>的通知》（以下简称通知）（川语 〔2021〕2号），结合我院工作实际，特制定本工作计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平总书记关于教育和语言文字工作的重要论述和指示批示精神，认真落实全国全省语言文字会议精神和省委十一届七次、八次全会精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，推普助力乡村振兴、深入实施中华经典诵读工程，不断提升语言文字工作管理水平和服务能力，以优异成绩庆祝建党100周年。
二、重点任务
（一）全面加强我校语言文字工作。进一步健全学院语言文字工作机制，完善语言文字工作小组。进一步发挥我校在语言文字工作中的引领作用，推动语言文字工作围绕人才培养、科学研究、社会服务、文化传承创新和国际交流合作等五大职能创新发展。
[bookmark: _GoBack]（二）继续开展语言文字工作达标建设。全面落实“国家通用语言文字作为教育教学基本用语用字”的法定要求，将语言文字规范化要求纳入学校、教师、学生管理等教育教学各环节和评估评价体系，提升学校语言文字工作水平。
（三）加强学生语言文字应用能力培养。加强各二级学院国家通用语言文字教育，支持开展辩论、演讲、朗诵、汉字书写、汉字听写等语言文字活动，强化口语交际、阅读、诵读和写作能力训练，引导学生准确规范使用国家通用语言文字，提升学生语言能力。

- 2 -

- 3 -

附件2

四川信息职业技术学院2021年语言文字工作任务分解及进度表

	序号
	工作内容
	任务分解
	指标要求
	完成时间
	责任部门

	1
	召开语言文字工作会议
	召开2021年语言文字工作会议。
	进一步贯彻落实国家语言文字工作相关政策及决定。部署学院年度语言文字工作。
	2021年6月
	语委办

	2
	建设长效机制
	纳入日常管理，建立考核体系；进一步完善语言文字工作机构，扩大队伍建设，加大对语言文字工作的经费投入。
	在学院十四五发展规划和年度工作要点、总结中有语言文字工作内容；将语言文字工作纳入各单位年度目标考核范畴；加强对系部语言文字工作的考核：各系部要制定并按时提交语言文字工作的计划及总结，各系部每学期开展相关活动不少于三次，活动获奖可加分。活动资料需按时提交，否则扣分。
	长期
	党政办、目标管理处

	3
	健全建立规章制度
	细化语言文字规范使用制度，制定切实可行措施
	教育实践过程中有关于语言文字使用的规章制度，并有定期检查落实制度；在职务评聘、教育教学考核评价等制度中，有关于语言文字应用能力、应用情况的明确要求；有关于规范公文的制度，提高公文质量和水平，确保公文格式规范，正确使用标点符号，避免出现错别字。
	全年
	教务处、人事处、党政办

	4
	提升教师语言文字能力
	将语言文字应用能力纳入教师培训方案；加强语言文字工作队伍培训
	实施教师持证上岗制度，加强教师语言文字能力的培训与训练；举办教师粉笔字培训；语委会教师参加吟诵等级测试员培训。
	长期
	人事处
语委会

	5
	加强学生语言文字应用能力培养
	将增强学生语言文字规范意识和语言文字应用能力贯穿到学院人才培育的全过程

	将提高学生语言文字应用能力列入有关专业的人才培养目标的基本要求；开展辩论、演讲、朗诵、汉字书写、汉字听写等语言文字活动至少一次。
	全年
	各二级学院、院团委

	6
	加强科学研究
	广泛开展研究，产出多形式成果
	进一步整合力量开展语言文字科研工作。

	长期
	科研处

	7
	加强学院语言文字工作平台建设

	通过语言文字工作平台，活化语言文字工作内容；提高语言文字工作微信群使用效率；发展校内文学团队。
	进一步丰富和完善语言文字工作专题网站；在校内组建一支师生文学爱好者团队。
	长期
	各二级学院、网络中心、语委办

	8
	加强普通话水平等级测试工作
	组织普通话水平等级测试的报名、培训、测试等工作。收集普通话水平测试相关数据。提高学生普通话水平测试二级乙等过关率。
	加大宣传，提前安排，确保更多的学生参加测试。培训教师需具有普通话测试员证书或相关培训经验。
	4月-5月
	社会服务与国际教育学院

	9
	弘扬中华优秀语言文化
	大力传承弘扬中华优秀语言文化，歌颂建党百年光辉历程，倡导热爱国家通用文字及中华优秀语言文化的价值观，推动以语言文字为载体的中华优秀文化传承发展。
	积极组织参加中华经典诵写讲演系列活动；继续开展“经典晨读”活动；举办国学讲座2次；开展“吟诵”活动。
	全年
	语委办、各二级学院

	10
	语言文字工作与社会服务相结合
	发挥我院在语言文字工作中的引领作用，服务地方语言文字工作。把推普工作和乡村振兴工作相结合，实施经典润乡土工作。
	到甘孜州得荣县开展“中华优秀传统文化振兴乡村文化”工作；到虎跳镇开展“传承红色基因，服务地方文化”活动；开展“送经典进乡村”活动；开展“国学经典进幼儿园”活动。
	全年
	语委办
扶贫办

	11
	做好24届推普周相关工作
	根据省语委办相关要求，办好24届推普周活动。
	制定本届推普周活动方案，充分利用新媒体做好相关宣传。
	9月
	语委办、宣统部

	12
	加强语言文字工作环境建设
	把语言文字工作与校园文化建设相结合，营造语言文字规范使用氛围。
	大规模改造与完善语言文字工作相关标语与标识；校内公文、各式文件、网站、宣传信息平台等用语用字符合规范，汉语拼音使用规范，外文使用符合标准、规范。校内有永久性国家通用语言文字宣传标识或标语；教师开展的一切教育教学活动均写规范字,均讲普通话；服务窗口及行政管理人员均讲普通话；正式会议及活动均讲普通话。
	长期
	语委办、宣统部、党政办、教务处

信息公开选项：主动公开
四川信息职业技术学院党政办公室       2021年6月21日印发
image1.jpeg